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Punkt 1: ØK Taxa - ændring af takstregulativ for Horsens Kommune

05.00.00-A00-1-18

Resume
Som følge af den nye taxilov er det nødvendigt at ændre Horsens Kommunes nuværende takstregulativ for at sikre, at
borgerne oplever ensartede priser. Med det nuværende takstergulativ vil priserne være forskellige, alt efter om man
kører med en taxi, der er på den nye eller den gamle ordning. For at imødegå dette ændres takstregulativet til at have
"paralleltakst". Dermed vil priser være den samme lige meget hvilket ordning, taxaen kører på.  
 
Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at
 

1. Byrådet vedtager, at gebyrerne for taxakørsel ændres til paralleltakst som anført i sagsfremstillingen.

Beslutning
Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.
 

Sagsfremstilling
Med den nye taxilovs ikrafttræden er det nødvendigt, at man i overgangsperioden bibeholde det nuværende
bestillingskontor, samtidig med at man har et kørselskontor efter reglerne i den nye taxilov. Bestillingskontoret skal fortsat
opfylde reglerne i den gamle taxilov. Overgangsperioden er 2-årig. I takt med at vognmændene konverterer deres
tilladelser til den nye ”Tilladelse til erhvervsmæssig personbefordring”, skal vognmændene skifte og tilsluttes det nye
kørselskontor.
 
Det nye kørselskontor skal overholde reglerne m.h.t. det landsdækkende prisloft. Det er et lovkrav, at virkemåden i
prisberegningen i taxametrene sker ud fra princippet i en såkaldt ”paralleltakst”. Det vil sige, at der skal beregnes både
kilometertakst og timebetaling under hele turen.
 
I det nuværende takstregulativ for Horsens Kommune forudsættes en såkaldt ”brydepunktstakst”. Brydepunktstakst
betyder, at der skal beregnes enten timetakst (under en given hastighed) eller kilometertakst (over en given hastighed).
 
Det vil ikke være muligt at køre med taxametre justeret efter nugældende takstregulativ for Horsens Kommune i
overgangsperioden. Dette skyldes hensyn til kunderne, hvor der er nødvendigt, at alle vogne kører med samme takster.
Dermed sikrer man, at prisen på en tur vil være den samme, lige meget hvilken vogn man kører med.
 
Administrationen anbefaler, at der indføres et takstregulativ svarende til takstregulativet i Aarhus Kommune. Dette
takstregulativ opererer med ”paralleltakst”. Takstregulativet overholder alle lovkrav i forhold til landsdækkende prisloft
efter den nye taxilov.
 
Ved implementering af paralleltaksten vil visse ture blive billigere end i dag. Dette gælder typisk lidt længere ture, hvor
der køres med en høj gennemsnitshastighed. Andre ture vil blive en smule dyrere. Det vil gælde kortere ture, hvor der
køres med en lav gennemsnitshastighed. Det skal dog påpeges, at mindstebetalingen på 60/70 kr. bortfalder, således at
helt korte ture også bliver billigere.
 
Når overgangsperioden er slut, og de sidste tilladelser i Horsens er konverteret, vil man under alle omstændigheder
følge taksterne iflg. takstreglementet for Aarhus.
Samtlige tilladelser udstedt af Horsens Kommune er tilsluttet Aarhus og Horsens Taxas bestillingskontor.
 
/Alyha.
 
 

Bilag

Takstreglement Taxikørsel Horsens



Punkt 2: ØK Anmodning til boligforeningen Odinsgaard

03.10.04-A00-1-18

Resume
Regeringen har i maj 2018 indgået aftaler om initiativer på boligområdet, der modvirker parallelsamfund. Herunder er der
indgået delaftale om et forbud mod indflytning i de hårdeste ghettoområder for modtagere af kontanthjælp,
uddannelseshjælp og integrationsydelse. Afd. 8 Sundparken er kategoriseret som et af de hårdeste ghettoområder.
 
Som følge af den indgåede delaftale på boligområdet indstiller direktionen, at Horsens Kommune arbejder for at indføre
et forbud mod indflytning i afd. 8. Sundparken for modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse.
 
Der indstilles desuden til, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget analyserer muligheden for ændret
anvisningspraksis til Sønderbro, der er kategoriseret som en udsat boligområde, og fremlægger anbefalinger for
Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byråd.
 
Derudover indstiller direktionen, at task forcen for ghettoindsatsen i Sundparken udarbejder en række anbefalinger til
øvrige initiativer, til behandling i Byrådet den 27. august 2018.
 
Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
 

1. Byrådet godkender, at Odinsgaard anmodes om, at der implementeres et forbud mod indflytning i afd. 8
Sundparken for modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse.

2. Byrådet godkender - indtil regeringens endelige aftale om Initiativer på boligområdet, der modvirker
parallelsamfund er lovgivningsmæssigt vedtaget - at udgifter til tomgangsleje i afd. 8 Sundparken afholdes af
Horsens Kommune.

3. Byrådet godkender, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget anmodes om at analysere muligheden for en
ændret praksis for boligsocialtildeling til Sønderbro, der er kategoriseret som et udsat boligområde samt de
økonomiske konsekvenser ved en eventuel ændret anvisningspraksis.

4. Byrådet godkender, at task forcen vedr. Sundparken udarbejder en række anbefalede initiativer til behandling i
Byrådet den 27. august 2018.

Beslutning
Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.
 

Sagsfremstilling
Regeringen har i maj 2018 indgået aftale om initiativer på boligområdet, der modvirker parallelsamfund. Aftalen
indeholder nye ghettokriterier, hvor de fem hidtidige kriterier fastholdes, men kriterier vedrørende uddannelse og
kriminalitet justeres. På baggrund af ghettokriterierne defineres der følgende områdelister:
 

Udsatte boligområder
Ghettoområder

 
Såfremt et boligområde har være på ghettolisten mindst de seneste 4 år, kategoriseres det som et af de hårdeste
ghettoområder.
 
Med den indgåede aftale defineres afd. 8 Sundparken i Horsens Kommune som værende et af "de hårdeste
ghettoområder", fordi Sundparken har stået på ghettolisten de seneste 4 år. Derudover er Sønderbro kategoriseret som
et udsat boligområde.
 
Regeringen og de øvrige aftalepartierne er enige om, som følge af "Delaftale om forbud mod indflytning i de hårdeste
ghettoområder”, at indføre et forbud mod indflytning i de hårdeste ghettoområder for modtagere af kontanthjælp,
uddannelseshjælp og integrationsydelse pr. 1. juli 2019. Forbuddet betyder, at de almene boligorganisationer ikke må
udleje boliger i de hårdeste ghettoområder til de pågældende ydelsesmodtagere, selv om den potentielle lejer står øverst
på ventelisten til en ledig bolig i området. Der gives dog mulighed for at dispensere i helt særlige tilfælde.
 
I regeringens og de øvrige aftalepartiers aftale fremgår det, at der med indførelsen af forbud mod indflytning for
ydelsesmodtagere i kontanthjælpssystemet forventes administrative merudgifter på 3 mio. kr. årligt, der skal finansieres
indenfor den samlede ramme af Aftale om finansiering af indsatser for at forebygge og nedbryde parallelsamfund og



Aftale om Landsbyggefondens ramme til fysiske forandringer af de udsatte boligområder mv. i perioden 2019-2026.
Forslaget skønnes desuden at medføre merudgifter til tomgangsleje, som skal finansieres indenfor en forventet pulje på
10 mio. kr. årligt til tomgangsleje i forbindelse med ovennævnte aftale.
  
Aftale om forbud mod indflytning for bestemte ydelsesgrupper efter nuværende lovgivning
 
Efter nuværende gældende almenboliglov § 51b kan kommunalbestyrelsen beslutte, at boligorganisationen ved
udlejning af almene familieboliger i afdelinger beliggende i områder med en høj andel af personer uden for
arbejdsmarkedet, skal afvise boligsøgende på ventelisten, som ikke allerede har en bolig i afdelingen, når den
boligsøgende og dennes eventuelle ægtefælle i 6 sammenhængende kalendermåneder har modtaget visse sociale
ydelser, herunder bl.a. integrationsydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp.
 
Såfremt ansøger afvises, skal kommunalbestyrelsen anvise en anden passende bolig til den boligsøgende, så vidt muligt
senest 6 måneder efter den boligsøgende modtager meddelelse om afvisningen. En passede bolig har enten et rum
mere end antallet af husstandsmedlemmer eller samme rumantal som den bolig, boligansøger blev afvist fra, medmindre
denne bolig ville være beboet af mere end to personer pr. beboelsesrum.
 
Hvis en bolig ikke kan lejes ud til andre på ventelisten, kan boligen udlejes til boligansøgere, der har modtaget ydelserne.
Her kan kommunalbestyrelsen og boligorganisationen dog aftale, at boligerne skal stå tomme i op til 12 måneder efter, at
de er blevet ledige. I denne forbindelse skal der dog iværksættes en ekstraordinær indsats for at udleje boligerne.
 
Administrationen anslår - i samarbejde med boligforeningen Odinsgaard - at der som følge af et forbud mod indflytning i
afd. 8 Sundparken for ydelsesmodtagere i kontanthjælpssystemet vil være ca. 8 tomme boliger om året, hvilket vil
medføre en årlig udgift på ca. 500.000 kr. til tomgangsleje. Kommunalbestyrelsen og boligorganisationen skal efter
nuværende gældende lovgivning aftale, hvem der afholder udgifterne til lejetab i den periode boligen evt. står tom.
Afdelingen må ikke belastes af lejetabet, hvorfor der indstilles til, at udgifter afholdes af Horsens Kommune. Det vurderes
at denne udgift for nuværende kan afholdes indenfor eksisterende budget, men at der ved endelig vedtagelse af loven
skal forholdes de økonomiske konsekvenser.
Udover muligheden for at afvise boligansøgere, er der i lovens § 59, stk. 4 mulighed for, at kommunalbestyrelsen kan
træffe beslutning om, at boligforeningen skal stille ledige familieboliger i områder med en høj andel af personer uden for
arbejdsmarkedet til rådighed for kommunalbestyrelsen med henblik på styrkelse af beboersammensætningen.
Kommunalbestyrelsen får således anvisningsretten til boligerne. I disse situationer skal kommunen dække et eventuelt
lejetab. Hvis de ledige boliger, der er stillet til rådighed, er beliggende i et ghettoområde, må der ikke anvises
boligsøgende, hvor et medlem af husstanden er dømt for visse strafbare forhold, har fået opsagt sit lejemål pga. grove
overtrædelse af god skik og orden, eller ikke er statsborger i et land, der er tilknyttet EU mv. Hvis det ikke er muligt at
anvise en bolig i et andet område, skal kommunalbestyrelsen dog anvise til et ghettoområde.
På baggrund af nuværende gældende lovgivning og den indgåede delaftale om forbud mod indflytning for
ydelsesmodtagere i kontanthjælpssystemet i de hårdeste ghettoområder, indstiller direktionen, at boligforeningen
Odinsgaard anmodes om implementere forbud mod tildeling af bolig i afd. 8 Sundparken til de nævnte ydelsesgrupper.
 
Desuden indstiller direktionen til, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget anmodes om at analysere muligheden for
ændret praksis i forhold  til Sønderbro, der er kategoriseret som et udsat boligområde, samt de økonomiske
konsekvenser ved en eventuelt ændret anvisningspraksis.
Formålet med en eventuel ændret anvisningspraksis i forhold til Sønderbro er at dæmme op for, at
beboersammensætningen i Sønderbro udvikler sig yderligere i negativ retning, hvad angår antallet af ydelsesmodtagere
i kontanthjælpssystemet. 
 
Direktionen indstiller endvidere, at den nedsatte task force for ghettoindsatsen i Sundparken udarbejder en række
anbefalinger til initiativer, der skal behandles i Byrådet den 27. august 2018. Anbefalingerne skal blandt andet tage
udgangspunkt i de indgåede aftaler om Initiativer på boligområdet, der modvirker parallelsamfund.
 
/TN
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